revenus nets supplémentaires découlant des modèles susmentionnés. Les dépenses

d’investissement et les dépenses de fonctionnement supplémentaires de toutes les

composantes du programme ont été incluses dans l’analyse. Pour éviter les doubles

emplois, les flux financiers imputables aux crédits et aux dons ont été retranchés.

L’analyse est fondée sur les dépenses et les avantages directs et ne prend pas en

compte les avantages indirects et sociaux. Sur la base de ces hypothèses, le taux de

rentabilité économique interne (TREI) sera de 18,6% et la valeur actualisée nette

(VAN) s’élèvera à 31,4 millions d’USD.

Analyse de sensibilité.

40. Le tableau 3 présente une analyse de sensibilité du TREI visant à estimer l’avantage

monétaire des investissements prévus pour l’économie ghanéenne. Les facteurs clés

de la réussite au niveau de l’objectif de développement du programme sont de toute

évidence les suivants: i) le nombre d’agriculteurs touchés ou la superficie totale

cultivée; et ii) l’augmentation du revenu par hectare.

EB 2014/111/R.7/Rev.1

11

Tableau 3
Taux de rentabilité économique interne

Hypothèse Risques TREI

VAN
(en
millions
d'USD)

Hypothèse de base (86 400 agriculteurs)
 18,6% 31,4

Décroissance des bénéfices
supplémentaires par ha: -10%

Baisse des prix du marché, retard
dans l'adoption de technologies 16,5% 14,1

Décroissance du bénéfice supplémentaire
par ha: -20%

Faibles rendements, réticence à
l’adoption des technologies, bas
niveau des prix départ exploitation,
faible pouvoir de négociation des
agriculteurs, IFP peu portées à
accorder des prêts 14,1% 9,4

Hausse des coûts du programme de10% Faiblesse des capacités de gestion
de l’UCP et des BZP, insuffisante
concentration sur les activités de
base

16,8% 24,1

Hausse des coûts du programme de 20% 14,9% 15,9

Nombre d’agriculteurs 15% (73 440) Faibles capacités d’exécution des
BZP et des CF

Faibles capacités des services de
vulgarisation des districts,
accaparement par les élites

15,3% 14,8

Nombre d’agriculteurs 28% (62 200) 12,0% 0,0

Bénéfices retardés d’un an Faiblesse des liens au niveau local,
faibles capacités des BZP,
insuffisante décentralisation de la
structure du programme

15,4% 17,7

Bénéfices retardés de deux ans
12,8% 4,6

D. Durabilité

41. Stratégie de retrait. La stratégie de retrait du programme est fondée sur les

caractéristiques de conception suivantes: i) concentration sur les liaisons de filière

formelles; ii) les parties prenantes du secteur privé, notamment l’industrie

agroalimentaire, les OP, les IFP et les autres prestataires de services reçoivent des

services de facilitation et une assistance technique pour nouer des relations

commerciales mutuellement bénéfiques; iii) les CF jouent le rôle de facilitateurs

entre les parties prenantes; et iv) l’accent est mis sur les activités agroalimentaires